Contra hanc communem restrictionem; quod  
enim adhuc competat remedium d. l. 2. tenet Arius  
Pinel. in d. l. 2. par. 1. cap. 2. nu. 11. & vers. sed ea scri-  
bentium, quem sequitur Covar. in loco supra proxime  
citato, & illius opinionem, uti Reip. utilem, huma-  
niter recipiendam scribit in addit. ad eundem Arium  
Eman. Suarez.

Restringe secundo eandem extensionem, ut non  
procedat, quando deceptus, id est, lesus, renunciat  
se specialiter auxilio d. l. 2. quia talis renunciatio est  
valida, & ideo, qui renunciavit, non potest ex capite  
illius legis venire contra venditionem, Paul. de  
Cast. in d. l. 2. nu. 9. in 4. conclus.

Verum quia materia huius restrictionis admittit  
varias considerationes, seu distinctiones, quas docet  
Bal. in ead. l. 2. q. 7. nu. 10. & Salic. nu. 5. Abb.  
in cap. 6. cum causa, sub nu. 4. & Ant. de Burg. nu. 21.  
& 22. de empt. & vendit. & magis cumulate, & fir-  
mius Fabian. de Mont. tract. de empt. & vendit. q. 8.  
princip. q. 4. per totam, nu. 17. & segg. tom. 6. par. 1. fol.  
65. & Covar. d. cap. 4. sub nu. 1. segg. usque ad nu. 5.  
in elu. & ego propositi, non uniuersam huius ma-  
teriam prosequi, sed solum quaedam magis necessa-  
ria, idcirco in occurrenti casu huius restrictionis ad  
eos tu recurras.

Extende quinto, sed explicando eandem declara-  
tionem in secunda parte, ut in quavis alter ex con-  
trahentibus sit deceptus, seu lesus ultra dimidium  
iusti pretij; tamen, supposito casu, in quo vere con-

ster; utramque contrahentem habuisse animum fa-  
ciendi contractum emptionis; & venditionis, tali  
contractus possit dici solum iniustus, & ex hoc capi-  
te poterit agi ad rescissionem, vel ad supplementum  
iusti pretij alternative, ut dixi, sed non poterit dici  
contractus simulatus, aut pignoratitius, seu usurarius,  
etiam si in contractu adfuerit pactum de retro-  
vendendo, & emptor esset solius feneratoris, vel simi-  
lis contractus facere; quia etiam usurarij possunt  
celebrare contractus veros, & quandoque vere & re-  
non simulate celebrant, & in certis cessant con-  
dunt. Capol. tract. de simulat. contract. sub nu. 201. &  
202. tom. 7. fol. 11. & hae coniecturae faciunt fidem in  
foro exteriori, non supposito certitudine voluntatis  
contrahentium, quod voluerit emere, & vende-  
re, per ea, quae dixi infra nu. 25. tunc autem suppo-  
sita, ut dixi, certitudine voluntatis, & consequenter,  
supposita hac certitudine, non possit agi ad nullitatem  
contractus; quamvis cum lesione concurrerent  
praedictae coniecturae.

Extende sexto, ut remedium d. l. 2. ita detur em-  
ptori, sicut venditori, Ant. de Burg. in cap. cum dilecti,  
nu. 14. de empt. & vendit. & Gabr. in conclus. lib. 3. tit.  
de empt. & vend. conclus. 1. nu. 31. ampl. 15. & ideo sicut  
licitum est emptori ledere venditorem circa dimi-  
dium, & non ultra dimidium, ita etiam licitum est  
Venditori ledere emptorem circa dimidium, & non  
ultra dimidium; tum quia amplio ista, eiusque de-  
claratio loquuntur de contrahentibus, & fit tam in  
uno, quam in altero, tum quia in correlatis idem  
iuris status debet, tum demum quia in omnibus con-  
tractibus seruanda est aequalitas.

Restringe primo hanc extensionem, ut non pro-  
cedat in contractibus, in quibus is, qui habet natu-  
ram emptoris, acquirit aliquam certam annuam,  
seu semestrem, aut trimestrem accessionem pecu-  
nariam, & pro eiusmodi contractibus est a lege de-  
terminatum certum pretium, quia in his venditori  
licet ledere emptorem in pretio, non autem emptori  
licet ledere venditorem, per ea, quae scripsi infra  
sub nu. 68. vers. sub declarata, & segg.

Restringe secundo, & subdeclarando eandem  
declarationem, positam supra nu. 2. ut alterumatur  
deceptio, id est, lesio, qua leditur venditor, & aliter  
lesio, qua leditur emptor: In lesione enim passiva  
vendidoris conueniunt omnes, cum tunc dici lesum  
ultra dimidium iusti pretij, quando rem, quae iustis-  
simo pretio valebat 10. vendit infra quinque,  
ut puta, vendit quatuor, scribit Arius Pinel.  
in l. 2. par. 1. cap. 2. numero 4. vers. sed quod, C. de re-  
s. vendit. Covar. var. resolut. lib. 2. cap. 3. numero 8.  
vers. his sane, & Leonard. Less. de iust. & iur. lib. 3.  
cap. 21. numero 20. & hoc transe sine difficultate: At  
in lesione passiva emptoris surgit difficultas: Vna  
enim opinio tenet, emptorem dici lesum, quan-  
do rem emerit pretio, excedente plus duplo ius-  
tum rei valorem ut puta, rem, quae iusto valore  
valebat 10. emit 21. quia lesio consideratur ex ma-  
guali commutatione, & idcirco sicut venditor ledi-  
tur, quando dat 10. in re, & recipit quatuor in pre-  
tium, ita & conuerso dicitur lesus emptor, quando  
is dabit 21. in pretio, & recipit 10. in re, hancque opi-  
nionem tenentij, quos citat Covar. in loco, supra  
proxime citato, ubi alij de vers. & Arius Pinel. cap. 2.  
numero 6. vers. sed quomodo, & numer. segg. ubi ipse  
hanc eandem in puncto iuris existimat veram, sed  
nimis obicere se explicat. Altera vero opinio tenet,  
empto-

emptorem tunc dici deceptum, id est lesum ultra  
dimidium iusti pretij, ideoque posse ad rescissionem  
alterative agere, quando solvit non solum iustum  
pretium rei, quam emit, sed ultra illud solvit etiam  
ultra illius medietatem, ut puta, si rem, quae iusto  
pretio valebat 10. ad summum, emit 16. Ant. de Burg.  
in cap. cum dilecti, nu. 14. not. 2. de empt. & vend. Fab. de  
Mont. tract. de empt. & vendit. q. 8. princip. sub nu. 7.  
q. 1. tom. 6. par. 1. fol. 65. Leonard. Less. in loco, supra proxi-  
me citato, & alij, quos omiso, hancque opinionem,  
uti receptiorem apud forensia tribumalia, ample-  
xus est Covar. in loco supra proxime citato, motus dua-  
bus considerationibus: prima, quia venditio non  
est iudicanda ab eo, quod hinc inde commutative  
datur, cum venditio non sit vera commutatio pecu-  
niae cum re, sed sit alimatio rei per pecuniam, &  
consequenter considerandum est solum pretium,  
quod emptor solvit, in quo si dederit ultra media-  
tatem eius, quod iustum erat, dicitur lesus, ut pu-  
ta, cum deberet dare 10. dederit 16. secunda conside-  
ratio est, quia si esset consideranda illa hinc inde  
commutatio, ut considerat, altera praecedens optio-  
nio, sequeretur hoc absurdum, ut in venditione  
unius, cui demque rei, cuius aequa & exacta aestimatio  
sint 10. dicitur habere ratio, cum venditor lae-  
deretur ultra dimidium, si ex his decem deficeret ei  
sex, & emptor non lederetur ultra dimidium, nisi his  
decem superadderet undecim; hancque alteram  
opinionem esse communem, & receptissimam, & in  
Lusitania; alijque Provincijs patris constitutionibus,  
de hac lesione loquentibus, ita exemplum tra-  
di, scribit, in puncto iuris non sequitur Arius Pinel.  
d. cap. 2. nu. 5. & 6.

Subdelecta primo, restringendo eandem declara-  
tionem, dum dixi, contrahentibus licitum esse se  
decepto ulque ad medietatem iusti pretij, ut pro-  
cedat in lesione, & simpliciter deceptio, secus si in  
lesione sit admixtus dolus ex proposito; quia tunc  
dolo malo deceptus potest rescindere contractum  
pro quavis minima lesione, Calder. in cap. ult. nau-  
igant. nu. 17. de res. vend. Abb. in cap. 6. in civitate sub nu-  
6. eod. & in cap. 4. cum causa, vers. si in fine, sub nu. 4.  
ubi, item est alio, & ibi, aut interuenit deceptio re ipsa, &  
Franc. de Aret. sub nu. 2. de testib. quos secutus sum  
etiam infra nu. 55. in 4. cap. Capol. tract. de simul. con-  
tract. nu. 49. vers. nam contractus venditionis, tom. 7. fol.  
5. Stracch. tract. de vendit. ad temp. cap. 5. nu. 10. in fine,  
& Bonif. seg. tract. de vendit. ad temp. cap. 5. nu. 10. in fine,  
& nu. 11. & sic venditor potest praecite rem re-  
cuperare §. Gabr. in conclus. 3. tit. de empt. & vendit.  
concl. 1. nu. 109. limit. 17. hancque eandem doctri-  
nam sub alijs verbis docet Bal. in d. l. 2. sub nu. 2. in 3.  
op. 10. C. de res. vend. quem sequuntur Ioan. de  
Anan. in d. cap. 6. in civitate, nu. 8. in fine, & uti singu-  
lariter declarantem, Ant. de Burg. in cap. cum causa, nu. 61.  
in 23. limit. de empt. & vend. distinguens inter de-  
ceptionem, proventientem ex industria deceptiva,  
ut tunc pro quavis etiam minima deceptioe detur  
remedium decepto; & inter deceptioem, pronen-  
nientem ex industria negotiatiua, ut tunc non detur  
remedium nisi excedat dimidium iusti pretij, adde  
que scripsi infra nu. 55.

Confirmatur haec subdeclaratio auctoritate sa-  
cre scripturae 1. d. Thessalonicen. 4. nu. 6. ne quis  
supergradiatur, neq. circueueniat in negotio fratrem  
suum quoniam vindex est Dominus de his omnibus Fab.

de Mont. tract. de empt. & tenet. q. 8. princip. sub n. 8.  
tom. 6. par. 1. fol. 65. & Bonif. seg. tract. de vendit. ad  
temp. cap. 5. nu. 4. in fine.

Ratio, qua uberius explicamus hanc subdelecta-  
tionem, est, quia fides bona est contraria dolo l. 3. §.  
fin. ff. pro soc. & ideo quoties contractus inest dolo,  
contractus non tenet, seu rescinditur sub hac distinc-  
tione: Aut enim iustus in contractu bonae fidei, &  
tunc; quicquid sentiant Petr. de Bell. per & Cym.  
qui cum videtur equi in l. 5. dolo C. de iuris. stipul. & vo-  
lentes, quod sine dolo causam dederit, sine incidit  
in contractu bonae fidei, contractus non sit nul-  
lus, sed possit rescindi, ego nunc, articulo non aliter  
discusso, sequor contrariam opinionem, quod con-  
tractus bonae fidei cui dolo malus causam dedit, sit  
ipso iure nullus, l. 7. & eleganter, in pres. ff. de dol.  
mal. & d. l. 3. §. fin. Capol. ubi sup. Bolan. tract. de res. in  
integ. ca. 177. in fine, nu. 17. tom. 5. fol. 182. quod la-  
tus declarat. Lasin. §. actionem, sub nu. 30. ubi, con-  
trariam opinionem, nu. 31. & segg. in fine de alim. &  
esse communem sententiam, quod contractus bonae  
fidei non valeat, quando contrahentes ipsi con-  
tractus dolum faciendo causam dederunt; scribit  
Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 6. tit. de contract. cap.  
10. q. 2. col. 518. etiam si contractus sit iuratus, qui  
stante dolo, defuit consensus, Guier. tract. de con-  
tract. iur. cap. 37. nu. 12. tom. 6. par. 1. fol. 83. Ant. su-  
mus in contractu stricti iuris; & tunc ex istdem,  
quos in praecedenti membro lasin. citat, sed non sequitur,  
refert, quod agitur actione de dolo ad rescindendum,  
vel etiam excipitur, & ita tenet Io. Azor. d. ca.  
10. q. 2. quando dolus est commissus ab altero ex  
contrahentibus; hancque distinctionem inter con-  
tractum bonae fidei, & contractum stricti iuris com-  
muniter tenent testatur, & sequitur Ant. de Burg. in cap.  
cum dilecti, sub nu. 45. 46. & 47. de empt. & vend. in-  
ter Repeten. tom. 4. fol. 157. sed quando non ipsi con-  
trahentes, sed alius tertius, ut puta proxenetia do-  
lum adhibuit, tunc siue contractus sit bonae fidei,  
siue stricti iuris, contractus tenet indistincte, Ant.  
de Burg. in d. ca. cum dilecti, sub nu. 52. eod. fol. 257. & Io.  
Azor. in loco supra proxime citato, & tunc agendum esse  
contra illum tertium actione de dolo, quo te-  
ste non existente soluendo, tenent cum cuius gra-  
tia dolus fuit commissus, scribit Io. Azor. d. ca. 10.  
quest. 2.

Ceterum (si vera esset opinio, quod hodie de 9  
aquitate canonica omnes contractus mundi sunt  
bonae fidei, ut dicit lasin. §. quod dupli autem sunt, nu. 90.  
Instit. d. action. seu quod de iure canonico  
sunt bonae fidei, quantum ad effectum, ideoque qui-  
libet contractus, cui dolo causam dederit, sit nul-  
lus, ut scribit Ant. de Burg. d. ca. cum dilecti, nu. 53. &  
54.) vana, & superflua esset distinctio, quia num.  
praecedenti inter contractum bonae fidei, & contra-  
ctum stricti iuris.

Superest alia difficultas circa dicta huius rationis,  
nuncquid dolus, qui causam dat contractui bonae fi-  
dei, inficit contractum magis, quam dolus inci-  
dens, ut ex Glas. refert Cym. in d. dolo, quae tamen hoc  
non aperit, & motivando ex aliorum dictis, scribit  
Lasin. d. §. actionem, sub nu. 30. & aperte tenet Ca-  
pol. de simulat. contract. nu. 49. & 50. tom. 7. fol. 5. di-  
cens, quod si dolus causam dedit contractui bonae  
fidei, contractus ipso iure non tenet, sed si incidat in  
contractum, potest solum agi ad supplementum iusti  
pretij.

Ego, huius difficultatis discussione omiffa, video, quod de dolo, dante causam contractus, & de dolo incidenti, promiffue, & sine aliqua differentia locuti sunt. *Abb. in cap. 6. in civitate, sub numer. 6. de iur. & in cap. 4. cum causa, vers. sub numer. 4. ubi, item ex alio, de testib. & Franc. de Aret. qui cum sequitur dicitur sub numer. 24. dicens, quod quando dolo datur causam contractui, vel incidit contractui emptionis, & venditionis, contractus sine dubio rescinditur, vel rediunt res ad æquum in foro contentioso, & multo fortius in foro anime, & Ant. Burg. in d. cap. cum delictis, num. 21. in 2. cas. princip. de empt. & vend. dicens, quod, si dolo daret causam deceptioni, vel incideret, competeret remedium d. l. & eleganter.*

10 Intelligi primo hanc subdeklarationem, dum dicimus, quod contractus rescinditur, seu est nullus ipso iure, ut hoc sit verum, volens decepto, alias scens, quia si voluerit stare contractui, tunc ille, qui committit dolum, non potest proprium dolum allegare, *Lafin. d. actionum, num. 41. Infti. de action. & Ant. Burg. in d. cap. cum delictis, sub numer. 21. & 58. & faciunt quæ scripti in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 2. num. 390.*

11 Intelligi secundo, ut procedat, quando dolo est talis, ut caperet etiam prudentissimum virum, alias contractus remanet validus, ut in simili dicimus de metu, qui requiritur talis, ut cadat in constantem virum *Lafin. d. actionum, numer. 40. vers. unum, tamen, & faciunt quæ, loquendo de metu, scilicet sum infra ampl. 19. sub numer. 67. vers. sub infero, secundo.*

Explicata hanc intelligentiam, ut procedat in foro exteriori, secus in foro interiori, per ea, quæ de metu secutus sum d. ampliat. 19. sub numer. 67. vers. explicata primo.

12 Intelligi tertio, ut procedat, quando dolo repugnat nature, & motibus contractus, quia tunc contractus potest rescindi, ut dixi supra numer. 7. scilicet quando dolo, & deceptio non repugnat nature, & motibus contractus, quia tunc non rescinditur, id est, non est necessaria aliqua restitutio, quare si tu ludens, videntique certissimo te lucraturum, augeas sponfionem, & ut vulgo dicunt, *in vni del resto, vel contra videns, te non posse lucrari, auget similiter sponfionem, ut alios terreat, & ita lucraris, utique lucrata restituere non teneris, quia quamvis hoc videatur quedam deceptio, tamen est licita, quia ita fore ludi, & ludentes eo ipso, quod conveniunt ludere, tacite consentiunt in etiam modo dolo, quos ludi leges admittunt, & qui dicuntur potius cautelæ, quam doli, *Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. g. 22. in fine, Covar. in cap. 4. peccatum, par. 2. §. 4. sub numer. 6. vers. sed contrariam, in d. c. num. 5. vers. hinc pulchra, de reb. iur. in c. 1. tom. 1. fol. 625. Bonif. tractat. de iud. cap. 14. num. 1. & segg. Garcia de contract. cap. 43. sub numer. 9. vers. la quarta conclusione, Lud. Lopez de contract. cap. 21. vers. sub numer. vers. tertia propositio. Ludov. Malin. de iust. tom. 2. de contract. disp. 517. Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. g. 5. de domo, art. 6. tit. an per ludum pecunia presentis, &c. vers. in actu autem, fol. 165. & Ioan. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 5. tit. de delict. ex quib. orit. restit. in part. cap. 25. quasi 22. col. 40. & segg. qui explicant per exempla, & cum hac, & præcedenti intelligentia procedit forsitan, quod sentit Bal. citatus supra sub d. num. 7. vers. subdeklarata, in fine.**

Pone casum huius intelligentiæ in ludo chartarum, unus ex collofioribus certo scit, se in qualitate chartarum, aut punctorum quantitate alterum excedere, alter tamenid nescit, & qui de lucro certus est, summam pecunie, quam coram se habet, in sortem mittit, id est, auget sponfionem, siue ludum (quod Hispani dicunt, *embidar el resto*) alter vero, ex ignorantia hoc ipsum accipians, qui quod coram habet amittit, potest etiam causam in ludo locacorum, quem Hispani vocant, *del axedrez*, alter collofior advenit, quod aduflario, in caute latrunculum moventi, subijcipit inevitabiliter latrunculum, vocatum, *damna*, & quia, sub tracto tali latrunculo, certus est de lucro, auget ludum, & aduflarius, non prævia futura latrunculi subtractione, acceptat auctionem, & perdit; his certe casibus vincens, non tenetur restituere, *Medin. Garcia, Lud. Lopez. Melin. & Jo. Azor. in locis supra proxime citatis.*

Intelligi quarto, ut procedat in dolo, commisso ad contrahente; sed si sit commissus ad proxeneta, vel alio tertio, aliter forsitan esset dicendum, *Lafin. d. §. actionum, nu. 44. vers. an autem, Carterum iste proxeneta tenetur de dolo, ut scripti sup. nu. 8. vers. sub numer. 52.*

Exemplifica primo, seu explicita terminos eiusdem subdeklarationis, ut simplex deceptio, seu deceptio, proveniens ex inducitur negotiatus, quia contractus non rescinditur, nisi excedat dimidium iusti pretij, dicatur quando dolo non inest contractui, sed vendens credit, se vendere iusto pretio, & emens ita se credit emere, quia isto casu decipiens ne ipsa, in ptimis non peccat, & durante credulitate, non est tractandum, an in foro conscientie teneatur ad aliquam restitutionem, cum ignoret lesionem, & supereminente scientia de non iusto pretio, adhuc ditutus in foro foro, tam inspecto iure civili, quam inspecto iure canonico, per ea, quæ scripti supra sub numer. 5. exten. 3. sed in foro conscientie, an sit tutus, sunt opinionis, quarum communis, & magis secuta est negativa, quod non sit tutus, & quod propterea teneatur restituere, ut secutus sum infra sub numer. 52. vers. contra.

Exemplifica secundo, seu explicita terminos eiusdem subdeklarationis, cuiusque negotiis; ut dolo ex parte emptoris dicatur, quando is induxit venditorem ad vendendum minus iusto pretio, quia tunc competit venditori remedium etiam: citra dimidium iusti pretij, *Abb. in cap. 42. cum causa, vers. sub numer. 4. in 2. membro distinctionis, de restit. quem retuli etiam infra num. 55. in 4. cas. Et ex parte venditoris, quando is, vendendo, mentitur de qualitate rei vendende, vel tacet, & occultat aliquid circa rem, propter quod res plaris venditur, *Franc. de Aret. in eod. cap. cum causa, sub numer. 42. ubi, dicitur autem dolo.**

Exemplifica tertio: Præses quidam provincia in interiori em familiaritatem magnum admittit mercatore: iste mercator præsentit decretum ad Præfide factum, biduo, aut triiduo publicandum, eoque vilis imponendum pretium fundendo: statim frumentum, quod habebat, vendidit, nec emptorem certiorum fecit de decreto publicando; certe illo casu emptor potest contra mercatorem agere ad id, quod interest; neque illo casu quærendum est, an deceptio fit vltra dimidium iusti pretij, quia ubi dolo datur causam contractui, succurrendum est decepto pro quavis lesione, *Bar. in l. 40. quærit. ff. de act. empt. Felix. in cap. 3. cognoscens, sub numer. 7. limit.*

limit. in fine, de consilii. Neut. conf. 49. ex Ducali, nu. 17. vers. quæro principales, Stracch. tract. de sponf. part. 3. in vrbis, item quæro Vincentius, num. 2. & segg. vers. ptoque, tom. 6. par. 1. fol. 306. & Menoch. tract. de arbit. iud. lib. 2. cent. 2. cas. 88. sub numer. 20. 21. & 22. & quod venditor teneatur non solum ad restitutionem, sed etiam ad interesse, scribit Brun. tract. de cess. bon. g. 30. g. 4. princip. sub numer. 12. in 3. par. 2. fol. 192. & idem contra eam, qui prohibitionem monetarum futuram sciebat, & ideo illas statim expendit, vel de illis creditoris satisfecit; quod inquam, illas recipere teneatur, & bonas ac expendibiles loco earum restituere, sequitur Brun. d. g. 30. g. 4. prin. nu. 2. tom. 3. par. 2. fol. 192. adde quæ scripti §. seg. g. 3. num. 299. limit. 2. & num. 339. & inf. §. 7. g. 5. nu. 152. & segg. & vide quæ scribit M. Ant. Cuceb. de iust. moral. lib. 1. tit. 3. sub numero 21. fol. 7.

17 Imo secundum Stracch. d. verbo, item quæro Vincentius, nu. 3. in fine, & tract. de securat. gl. 27. sub n. 4. vers. secunda dicitur species, eod. tom. fol. 377. dolo isto casu potest forsitan puniri vi cimen telionatus.

18 Infero ex hac exemplificatione, totam non esse resolutionem, quam ex l. 1. Azor. retuli supra g. 1. num. 412. & 413.

19 Exemplifica quarto in assecuratione navis, mercium, vitæ hominis, & simidum post securum in eis casum simidum, quia cessit assecratio, facta etiam post securum casum simidum, teneatur, dummodo qui facit, se assecraturus ignoret, esse securum. *Stracch. tract. de securat. gl. 37. sub numer. 2. vers. prima quando, tom. 6. par. 1. fol. 377. Gam. in Lufit. dec. 18. in princip. & videtur admittum a Stat. Gen. lib. 4. ap. 17. §. securitate, fidei.*

20 Tamen securus est, quando is, qui fecit, se assecraturum non tenet, seu præsumit non velle, casum simidum esse securum, quia tunc assecratio est dolosa, ideoque nullatenus tenet, *Stracch. d. gl. 27. num. 4. & segg. vers. secunda, Leonar. Less. de iust. & iur. lib. 2. cap. 28. num. 25. vers. sequitur, & de hoc nemo dubitat; & in Stat. Gen. in d. §. securitates, fidei, satis est expressum, & quod ista sit fraus assecraturus, notat Jo. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 11. tit. de contract. d. hinc, cap. 18. dub. 9. vers. fidei, prima si quando, col. 102.*

21 Contraria opinio in prima parte exemplificationis, nempe, quod assecratio post securum casum simidum, sit nulla, etiam si assecraturus ignorasset, casum simidum esse antea securum, fundatur hoc argumento, quia assecratio est emptio, & venditio periculi, ut scribit sup. g. 1. num. 129. sed emptio, & venditio rei, in rem nam non existentis, non tenet, per ea, quæ post Sante. lare deducit Stracch. tract. de securat. gl. 6. num. 6. tom. 6. par. 1. fol. 365. & ideo in Stat. Gen. eod. cap. 17. §. securitates non possunt dispominur, vel securitates fieri non possunt, nisi extet iustum in re assecrata. Ergo, &c.

Confirmatur hæc contraria opinio, quia assecratio non solum est nulla, quando assecraturus res, non existens, ut dixi, sed est nulla etiam, quando existit, sed nulli subest periculo, quare sicut assecratio non debentur merces assecratæ, quando is sciebat casum simidum in eis iam securum, ut dixi num. præceden. ita è conuertio neque assecraturus debetur pretium assecrationis, si is sciebat, merces esse in tuto, quia cum hoc casu nullum subest periculum, non potest periculi pretium habere, *Jo. Azor. d. cap. 18. dub. 9. vers. in hinc, & col. 102. & quod idcirco, as-*

secraturus, si certus sit, remane contractum peruenisse ad terminum, verbi gratia, in portum, in quæ illam assecratur, non potest pretium exigere, tum quia obligatio, quam in se suscipit, nullus est pretium, quia adest dolo, scribit Leonar. Less. d. cap. 28. sub numer. 24. vers. hinc sequitur.

Non dîcedo ab exemplificatione, & moueo hæc 22 vnica ratione, quia assecratio, & sponfio in substantia conueniunt, ut scripsi supra g. 1. nu. 131.

Sed sponfio potest fieri de re incerta, & dubia, tam si fit de re dubia futura, per ea, quæ scripsi d. g. 1. sub numer. 88. 90. 95. & 97. quam si fit de re dubia præfenti, vel præterita, *Jo. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 11. tit. de contract. dub. cap. 19. not. 3. col. 1023. & quod sponfio fieri possit etiam de re præterita, quam de præfenti, & futura scribit Franc. Garcia de contract. cap. 43. sub numer. 3. vers. non alia & in re præterita scribit Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. qu. 22. vers. si obiectus, col. penult. fol. 178. & ratio est euidens, quia sponfio est species ludi, ut scripsi d. g. 1. sub numer. 86. vers. ut, ergo commercia, sed ludus ex sui natura ita potest esse de re futura, sicut de re præterita: admittitur tamen, quod in sponfione de re præterita, vel præfenti facilius committi potest fraus, quam in sponfione de re futura.*

Ergo etiam assecratio potest fieri de re præterita, & iteratur, quia sufficit, si tunc semel extitisse.

Non obstant adducta in contrarium num. præcedenti, quæ respondet dupliciter.

Primo aliud esse, assecraturus, cuius saluus, vel interius poterit ante assecrationem, vel post euenisse, sed ignoretur, ut est casus, in quo loquitur aliud, assecraturus rem, quæ tam ante, quam post assecrationem, nec saluus, nec interius potest habere, quia non extiterit res, ut in casu oppositionis.

Secundo respondeo, admitto, quod, si quis, nullas habens merces in navi, sed fingens eas habere, & valere decem millibus aureorum, fecerit, eas assecraturus ad Hispaniam, vel Genavam, datus quingentis aureis, & navi pereat, assecratio non tenet ex dispositione d. l. Stat. Gen. & quod hoc idem de iure communi secubunt Sante. & Stracch. citatis sup. n. 21. tamen in iure communi potest forsitan sic distingu; aut assecraturus sciebat, seu suspicabatur, nullas extare merces, vel extare non tanti valoris, & dicerem quod assecratio adhuc tenet, in vim sponfionis, ut si navi venisset salua, assecraturus lucratus 500. sin minus, perdat 1000. vix. Sic sequitur Leonar. Less. de iust. & iur. lib. 2. cap. 28. sub numer. 8. aut ignorabat, & bona hinc contraxit, putans, extare merces, vel tanti valoris, & isto casu similiter tenet assecratio, si contraxisset, etiam si sciebat, secus si non contraxisset, *Leonar. Less. ubi supra.*

Vetum hæc distinctio Lessij potest forsitan adaptari in foro interiori, non autem in foro exteriori, quia si in eo attenderet hæc distinctio, facile posset committi fraus, nam si navi valeret scilicet 1000. & assecraturus scitatum mercium fieret pro scuto 8000. casus similiter navi posset ab assecraturus studio procurari, ut, submersa navi, lucraretur pretium scitatum mercium, ideo in foro exteriori, ab obtulatum huic fraudi, tenendum est in distinctio cum Sante. Stracch. & Stat. Gen. quod assecratio non tenet.

Pro vltiori intelligentia huius exemplificæ, vide quæ scripsi sup. g. 1. nu. 118. & segg.

Exemplifica quinto in ludo, de quo scripsi sup. g. 1. sub numer. 125. vers. excepte 3. & segg.

- 23 Subdeclara secundo, reitringendo eandem primam declarationem, positam supra nu. 2. vt non procedat, quando cum paritate pretij concurreret aliud aliud, ex quo, iuncta paritate, seu excessu pretij posset praesumitur simulatio contractus in fraudem vlturium, vt in casu, de quo infra nu. 31. versic. exemplifica, quia tunc, nulla habita consideratione quantitatis laesionis, contractus esset non solum iniustus, sed esset etiam illicitus, & ideo nullus, dummodo praesumatur simulatio in fraudem vlturium: & isto casu, quando agitur de simulatione contractus, quantitas paritatis, seu excessus pretij quanta esse debet, relinquatur arbitrio iudicis, vt, post relata in hoc articulo opinionibus, refidet Capol. tract. de simulat. contract. num. 23. 6. versic. sexta, & numer. segg. in quibus probat, & declarat, ex quibus debeat moueri iudex ad arbitrandum, & ita etiam sentit sub n. 202. vbi, diffinitio canonum 7. fol. 14. & sentit Ioan. Andr. in cap. 6. in ciuitate, sub numero secundo, vbi, & dummodo in fraudem vlturium nihil fiat, de usur. & quod vbi ex iniustitia pretij oritur suspicio simulationis contractus, sicut arbitrio iudicis an pretium sit iustum, vel iniustum, sequitur Afflic. de off. 40. e. su. vbi, numero decimo nono.
- 24 Infero ex hac subdeclaratione, quod quamuis ex sola pretij iniustitia, seu laesione, etiam mediata iusti pretij, excedente, contractus emptionis, & venditionis non conuincatur de vltura, dicit. cap. 6. in ciuitate, & vbi Abb. num. 5. versic. nota ex de usur. tamen quando ultra iniustitiam pretij concurrat suspicio fraudis, & simulatio in fraudem vlturium, aliud esse dicendum, vt patet ex his, quae dixi, in fin. 1. versic. exemplifica.
- 25 Subinforo, explicando hanc illationem pro absoluta totius rei intelligentia, triplicem deceptionem, seu dolum posse considerari in contractu.
- Prima deceptio, seu dolum est, quoad rei pretium sine vitio rei, de qua fit contractus.
- Secunda deceptio est, non in pretio, sed in vitio rei, quae venditur.
- Tertia est deceptio, quoad ad speciem contractus, & haec speciali nomine vocatur simulatio.
- In prima deceptioe, seu dolo, qui consistit circa pretium, sunt constituendi tres casus.
- Primus casus est, quando deceptio est simplex vltura dimidium, & isto casu concludo, contractum posse rescindi, vel reduci ad iustum pretium, reiecta electione ei, qui deceptus, vt dixi supra num. 2. & 3. versic. secus, quia isto casu dolum, seu deceptio dicitur re ipsa, vt dicunt Doct. in leg. 2. Cod. de rescind. vendit.
- 26 Secundus casus est, quando deceptio est simpliciter simplex, sed non est vltura dimidium iusti pretij: & isto casu concludo, deceptionem, seu dolum non attendi, ideoque contractus remanet omnino validus, vt dixi supra nu. 1. & 2.
- Ratio vtriusque conclusionis in vtroque casu est, quia nec modicitas pretij, nec excessus pretij, de per se soli faciunt contractum illicitum.
- 27 Tertius casus est, quando modicitas, seu excessus pretij non est simplex, sed habet admixtam aliam qualitatem, seu coniecturam, quae arguat fraudem contractus, & isto casu sine laesio fit magna, siue parua, concludo, esse examinandas istas coniecturas, & vbi praesumptive probent fraudem, contractus erit illicitus, vel vlturarius, vt dixi etiam supra num. 23. in secunda subdeclaratione.

Tempera istam conclusionem, vt haec qualitates, seu coniecturae fraudis vlturium cessent, quando constat de certa contrahentium voluntate, quod volebant vendere, & emere, quia in certis cessant coniecturae, vt secutus sum supra sub num. 5. extens. 5. sed esse stat difficultas, quam non vidi a Doctibus tractam, quando dicitur constare de certa eorum voluntate; quia difficile est, eam probare in foro contentioso, vt dicit Capol. tract. de simulat. contr. art. 3. sub nu. 202. tom. 7. fol. 11.

In secunda deceptioe concludo, non solum non tolerari laesionem, ascendentem ad dimidium iusti pretij, sed neque aliam inferiorem, nisi sit minima, quae non transeat ad notabilem quantitatem, per ea, quae scripsi infra sub nu. 110. versic. secus.

In tertia deceptioe, seu dolo quo simulatur contractus, considero duas species simulationis.

Prima simulatio est, quando fit de contractu licito ad contractum licitum: & quia haec simulatio est licita, vt secutus sum in meo tract. de iudic. cau. & c. lib. secundo, cap. 8. nu. 29. & 31. concludo, contractum simulatum esse validum, etiam in ea forma, in qua est simulatus, vt puta, ego, à te rogatus, volo tibi mutare pecuniam, & tu vis mihi restitue lucrum cambij, à quo cello, vt tibi mutem, & ideo de mutuo fingimus cambium; vtiq; ista fictio est iusta, vt secutus sum supra ampl. 8. num. 1. & 22. ad em. sigo volo tibi mutare, sed, quo celeriore habeam executionem in repetitione, simulamus, esse depositum, ut ex Capol. caut. 243. secutus sum dicit. c. 8. nu. 531. vel si ego volo tibi donare, sed ad efficaciorem donationem validitatem simulamus emptionem, nulla admixta turpitudine, seu fraude; nam sicut, mutando, possem adicere legem, quod tenebris mihi in forma depositi, ita etiam possumus integram depositum simulare, & istis casibus magis valet, quod simulatur agitur, quam, quod vere concipitur, & erit limitatio regulae, de qua nu. seg.

Secunda simulatio est, quae fit de contractu illicito ad licitum: & in hac considero duos casus.

Primus casus est in contractu mutui virtualis, seu impliciti, dum contrahentes intentione licite contrahunt mutuum lucrativum, & ideo illicitum: sed simulatur venditioem, emptionem, locationem, locatorem, vel alium contractum licitum, ex quo mutuum capiat lucrum, pecunia estimabile, quod ex contractu mutui capere non potest: & sic neuter habet animum contrahendi illum contractum, quem simulatur etiam: & isto casu concludo, contractum esse illicitum, & vlturium Capol. tract. de simulat. contract. 9. 4. n. 191. 192. & 193. tom. 7. fol. 11. & sub nu. 202. versic. secundo casu, quia plus valet quod vere agitur, quam quod simulatur concipitur, ut in rubr. & negro, C. plus valere quod agitur, Calder. consil. 11. mercator 1. a. nuenfis, de usur. Abb. in cap. 6. in ciuitate sub num. 2. de usur. & Capol. d. num. 191. & pro maiori huius casus intelligentia vide omnino, quod scripsi sup. g. n. num. 370. versic. ratio quare.

Ratio huius conclusionis est, quia lex, loquens contra vlturarios, procedit contra istos emptores, qui in veritate sunt vlturarij, An. Burg. in cap. ad nostram numero 6. not. 1. de empt. & vendit. inter Reptem. tom. 4. fol. 261.

Exemplifica hunc casum, quando emptor emit vili pretio, & incontinenti rem emptam locat eidem venditori pro certa annua pensione; & pro tanto tempore, cum pacto retrovendendi, durante illo tempore,

potest locationis; quia licet vera non est contractus emptionis, & venditionis, neque locationis, sed est contractus mutui lucrativus cum pignore seu est contractus pignoratitius, simulatus, & illicitus, vt tenuit Rot. diuers. de off. sol. in vna, in vna, & n. 1. 2. & 3. in Imolen. benoum. v. en. 16. Junij 1595. coram R. P. D. Orano, in impressis Lugduni an. 1612. haecq; simulatio argueretur, quando emptor possessionem rei emptae nunquam esset adeptus, sed in ea remansisset tempore venditor Capol. d. tract. de simulat. contract. presump. 24. n. 164. & Afflic. de off. 40. e. su. vbi, sub nu. 18. & clausula precarij, qui constituit in contractu simulato nihil operatur, Capol. vbi sup. nu. 166. & segg. & Afflic. de off. 40. nu. 17. tutius argueretur simulatio, quando venditor teneatur ad omnia onera, ita quod emptor rem haberet liberam tam à solutione gabelarum, quam collectarum; & vtiq; galium, solenborum, & praecipue si adderetur pactum, quod in casu redemptionis venditor teneatur emptori restituere omnes impensas factas per emptorem in installmentibus, etiam concernentibus commodum ipsius, Rot. vbi sup. sub nu. 3. versic. nec habenda, & num. 4. haec enim sunt contra naturam venditionis ideoque inducunt praesumptionem vlturium, Rot. diuers. de off. 19. sub conclusio sub nu. 2. coram R. P. D. Cantuccio, in Rom. null. cens. 4. Feb. 1583. in impressis Roman. 1615. argueretur etiam fortis simulatio, quando emptor indite recte ardeat venditorem ad redimendum infra certum tempus, per ea, quae secutus sum supra g. 1. nu. 479. & segg. in eo num. 475. vt patet, quando in casu non redemptionis obligaret eandem ad dandos novos fideiussores de euitone ad contentamentum ipsius emptoris, quod certe nihil aliud esset, quam cogere eum ad redimendum, si placuerit ipsi emptori, quia licet possit dicere, fideiussores, qui offeruntur, non esse in iustis satisfactione, & consequenter possit agere ad restitutionem pretij loco damnorum & interesse, hincq; alias cum vna ratam partem scripturam, vel officij notarij, & capituli non vacabilem emisisset pretio seu totum 900. eandemq; incontinenti locasset venditori pro annua pensione seu totum 67. cum dimidio alterius, & pro toto tempore dato ad redimendum; respondendum de iure, praedictum contractum esse illicitum, quia in eo concurreret modicitas pretij, quae officia non vacabilia in Curia vendantur ad rationem quinque pro centenario, & iste emerat ad rationem septem, & concurrerent alia praedicta.

Aduerte obiter circa istum exemplum, sumptum ex pacto retrovendendi, quod diuersa sunt coniecturae, quibus hoc pactum censetur vlturarium, & eas omitto, quia non pertinent ad nostrum institutum, tu potens in occurrenti casu videre aliquos ex Doctoribus supra citatis, & eos, quos citat Io. Azor. de instit. mor. al. par. 3. lib. 8. tit. de empt. & vend. cap. 12. g. 7. per totam, col. 601. & segg.

28 Extendere eandem conclusionem, vt procedat etiam si pretium contractus sit iustum, ita vt nulla in contractu possit considerari laesio, quia contractus adhuc erit vlturarius, ideoque rescindi poterit, tam de iure canonico, quam de iure ciuili. Capol. d. tract. de simulat. contract. num. 191. & sub numero 202. versic. secundo casu fol. 11. & facit quod scripsi supra num. 23. in 2. subdeclaratione.

29 Reitringere per oppositum, declarando duas ficti species, quando non verique, vt in hoc primo casu, de quo supra sub nu. 30. sed alter tantum eorum gessit fraudem in animo.

Prima facti species est, quando venditor non habebat animum vendendi, emptor tamen habebat animum emendi, & isto casu distinguo; Aut emptor sciebat animum venditoris; & tunc in foro contentioso conclusio huius primi casus non procedit, quia non potest dici contractus simulatus, seu vlturarius, cum extrema, nempe mala intentio venditoris, & non mala intentio emptoris simul non concurrant: secus tamen est in foro conscientiae, quia emptor adhuc tenebitur, Capol. d. tract. de simulat. contract. sub nu. 193. vbi, aut inueniuntur, & sub nu. 202. versic. tertio casu: Aut emptor ignorabat animum venditoris; & tunc, si emptor fuit in lata culpa ignorantiae, non excusatur in foro conscientiae, & ideo tenebitur, ac si sciuisset, vt in praecedenti membro distinctionis, Capol. vbi supra num. 195. in fine, & 196. & sub d. num. 202. versic. tertio casu, secus si fuit in leui, vel leuissima culpa, quia tunc in nihilo teneatur venditori, led debet ei a conscientia iniungi penitentia pro modo negligentiae, & non pro modo damni, Capol. in locis supra proxime citatis: quod si emptor in nulla fuit culpa, seu negligentia, tunc est in omnibus, & per omnia excusatus in foro ciuili, canonico, & conscientiae, Capol. vbi supra, sub numero 197. & sub numero 202. versic. tertio casu.

Secunda facti species est opposita, quando emptor non habebat animum emendi, sed intendebat accipere pro pignore, venditor tamen habebat animum vendendi; & isto casu, referendo breuiter eandem doctrinam Capolle, qui dicitur, vt ipse dicit, sub hostiens. Ioan. Andr. & Laurent. de Rodulph. distinguo: Aut venditor ignorauit malam intentionem emptoris; & isto casu contractus remanet illicitus, vel licitus, prout voluerit ipse venditor, quia quo ad venditorem est licitus, & contra eum agi non potest, sed ipse agere poterit contra emptorem ad rescissionem contractus: Aut venditor sciebat animum emptoris; & tunc quia ipse venditor fuit in culpa, vtiq; caret actione in foro contentioso, sed in foro conscientiae emptor indistincte teneatur, Capol. vbi supra, nu. 199. & sub nu. 202. versic. tertio casu, & haec de primo casu, propositio supra num. 30.

Secundus casus est in alio contractu, quam mutui; vt etiam mutui, sed sine lucro; & concludo, contractum non esse vlturarium, quia vlturam non consistit in alio contractu, quam in contractu mutui lucrativum, veri, vel palliatu, per ea, quae secutus sum haec ead. g. par. praeced. num. 25. & 26. dico tamen, contractum esse nullum: quare, cum lex prohibeat, ne filiofamilias mutuetur pecunia, & tu ei mutuas frumentum, vel aliam rem, ex cuius venditione filiofamilias consequatur pecuniam; vtiq; tu non facis contra verba legis; sed facis contra mentem, Bal. in Lion dubium, in princ. & Inf. num. 2. C. de legib. Item 36 lex prohibet officiali, nec accipiat munera, praeter esculenta, & poculenta; si officialis accipiat esculenta, & poculenta in magna quantitate, non facit contra verba legis, sed facit contra mentem, & ideo facit fraudem legis, Inf. vbi supra, & ita punitur, quia facit contra solam mentem legis, licet qui facit contra mentem, & verba, Bal. in d. non dubium, numero 1. Inf. numer. 4. & adde quae scripsi infra §. 6. glo. 1. numero 11. versic. quia replicatur, & numer. 16. versic. & demum.

Infero ex conclusione huius secundi casus, aliud esse, contractum esse vlturarium, & aliud, contractum esse illicitum.

38 Subdeclara tercio eandem primam declarationem, positam *supra* num. 3. in *secunda* parte, dum dixi, quod, data lesione ultra dimidium iusti pretij, potest laesus agere alterнатива, ut in isto casu emptor, qui emit, teneatur non solum restituere rem, vel supplere pretium, ut dixi, sed teneatur etiam restituere fructus, quos percepit, secundum ea, quae scribunt *Bal. in d. l. 1. sub num. 3. vers. tertio dicunt, & ibidem Sa. lyo. sub num. 5. vers. venio ad questionem, ibi, confirmat etiam, C. de rescind. vend.* dum scribunt, quod laeso ultra dimidium iusti pretij non datur conditio ex illa lege, quia conditio ex lege est stricti iuris, ideoque in ea non veniunt fructus, nisi post moram, sed in casu nostro, inquit, veniunt fructus; Ergo inferunt, datur actio ex venditio, in qua veniunt etiam ea, de quibus non est actum.

Confirmatur haec subdeclaratio, quia, rescissa venditio ex causa de praeterito, quae inest et tempore venditionis, debentur etiam fructus, ut ex veteri opinione de iure scribit *Conar. var. resolut. lib. 2. cap. 3. sub num. 9. vers. est et aliud, quem in alio casu secutus sum supra q. 1. num. 481. & scripsi sup. ampl. 8. n. 205. sed laeso, ob quam contractus venditionis rescinditur, fuit causata in ipso contractu venditionis: ergo.*

39 Contra hanc subdeklarationem, nempe, quod emptor fecerit fructus suos, ideoque eos non teneatur restituere, neque computare in sortem, tenet *Capol. tract. de simulat. contract. sub num. 17. in fine, & num. 18. vers. & multo magis, tom. 7. fol. 4. Ant. Burg. in cap. ad nos tram, sub num. 36. de empt. & vend. inter Reper. tom. 4. fol. 263. & ita videtur tranlire G. Abr. in suis conclus. lib. 3. tit. de empt. & vendit. conclus. 1. numer. 14. in fine ampl. 4.* dum hanc opinionem ultimo loco refert, et quod praxis receperit hanc contrariam opinionem, quamvis subdeclaratio sit veteri de iure, testatur *Conar. in locis, sup. proxime citatis.*

Ratio potest esse duplex: Prima, quia *d. l. 2.* pronidet laeso solum, ut laedens teneatur vel restituere rem, vel supplere iustum pretium, & sic supponit validitatem venditionis: si est valida; ergo, inquit, emptor percepit fructus ex re sua, *Capol. ubi supra.* Secunda (& haec videtur melior) quia res empti habetur ex titulo oneroso, quo casu, resolutio titulo, non restituitur fructus, medio tempore percepti, quia imputatur agenti ad rescissionem, quod non egerit incontinenti; quare cum ipse fuerit negligens, & in culpa sibi imputet, ut latius explicat *Ant. Burg. in locis, supra proxime citatis;* & ad corroboracionem addo, quod iniustum esset, vt emptor faceret periculo perdendi rem ex aliquo casu finitro, & venditor in toto consequeretur fructus illius rei.

Pro clarioi resolutione, loquendo in contractu emptiois; & venditionis, considero duos casus.

Primus casus est, quando emptor convenus vult supplere iustum pretium: & isto casu quamvis non dum viderim, qui cum tergerit; & videatur concludendum sine controversia, fructus non esse restituendos, tum quia, cum non rescindatur contractus, fructus, ex eo percepti, remanent; tum quia ratio restituendi fructus, de qua *in seq. casu,* militat, quando resolutur contractus: tamen ego distinguendo, concludo, quod haec opinio contra subdeklaracionem potest procedere in foro fori, sed in foro conscientiae dicendum, emptorem adhuc teneri ad restitutionem fructuum pro rata iusti pretij non soluti,

prout tenent etiam *Capol. d. tract. de simulat. contract. sub num. 18. & 19.*

Secundus casus est, quando, emptore nolente supplere iustum pretium, rescinditur contractus venditionis; & isto casu militat opinio ista, quas adducit *Conar. var. resolut. lib. 2. cap. 3. sub num. 9. vers. est et aliud.*

Prima opinio est affirmativa, quod fructus sint restituendi; & ita procedat subdeclaratio, quae duobus praecipuis nititur fundamentis: Primo, quia, quando rescinditur venditio, accessiones hinc inde restitui debent, vt nihil amplius quicquam consequatur alteruter ipsorum rescindentium, quam si venditio facta non esset: resoluta namque venditio, perinde habetur, ac si facta non esset, siquae, ea resoluta, restitit in pullam causam reddit, & omne jus rei est saluum, & integrum, ac si nunquam intervenisset venditio, & in suis accessionibus fructus continentur, *Fab. de Mont. tract. de empt. & vendit. q. 8. princip. in 2. effect. nu. 3.* Secundo, quia, rescissa venditione ex causa de praeterito, fructus sunt restituendi, vt dixi *num. praeced. in fine.*

Secunda opinio est negativa, quod fructus non sint restituendi; & ita procedat opinio, quae est contraria subdeklarationi, hancque secundam opinionem servari a praxi retuli *sup. vers. contra.*

Tertia opinio est, quod emptor, si fuerit in bona fide, restituet rem cum fructibus perceptis non consumptis, & quos percepit post litis contestationem, atque etiam consumptos suos, si ex eis fuerit factus, & quod dicitur, secus si ex eis non fuerit factus locupletior; similiter venditor, si quid certum ex pretio percepit, illud emptori restituet, vt puta, si ab emptore loco pretij non soluti certum quod annuum habuerit, *Conar. d. vers. est et aliud in fine, ego addo,* non solum restituet, si habuit ab emptore, sed etiam si habuerit aliunde; puta, quia ex pretio, sibi ab emptore soluto, si emerit annuum centum, vel alius dignificum commercium contractu, quia non convenit vt habeat fructus rei, & pretij; haecque tertia opinio maxime procedet in foro conscientiae.

Subdeclara quarto, vt data pretij latitudine, in 40 qua tam summam, quam medium, & infimum pretium sit iustum, iuxta ea, quae secutus sum *infra num. 101. resolut. 2.* tunc ad cognoscendum, an laeso sit infra, vel ultra medietatem iusti pretij, debeat medietas sumi non a summo, vel infimo pretio, sed a medio; & mouet, quia in dubio media via eligi debet, vt secutus sum *in meo tract. de iudic. caus. lib. 7. cap. 11. sub num. 380. vers. tertio quia,* quare, si res, quae vendi soleat 12. 11. vel 10. & quodlibet istorum pretium sit iustum, & vendita sit quinque: dicerem, probatam esse lesionem.

Subdeclara quinto, vt, ad cognoscendam lesionem contractus, non sit inspicendum solum pretium, sed debeat considerari totus contractus, vt ostendit *Surd. cons. 17.* ad quod se tenent *de decisio. 150. honoraria, num. 6. & 7.*

Et haec de prima declaratione, posita *sup. num. 1. & 2.*

Declara secundo, restringendo hanc eandem declarationem applicationem, vt quamvis de iure civilis, & canonico liceat contrahentibus se decipere in pretio vltque ad dimidium, vt dixi *supra num. 1. & sub numero 5. extens. 3.* tamen secus est in foro conscientiae coram Deo, quia in isto foro seruanda est lex naturalis, & diuina, quae mandat, ne quis supergradiatur, neque

neque circumueniat in negotio fratrem, vt retuli *supra num. 7. in fine.* & consequenter mandat, vt in contractibus setetur iustitia commutativa, vt aduertit *Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 1. controu. 17. sub nu. 1. vers. haec adeo, fol. 166. & mandat, vt, quod tibi fieri velles, tu alteri facias, *M. arb. 7. nu. 12. & D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 1. vers. sed contra,* sed nemo vellet, ab alio decipi, etiam in parua quantitate, ergo nec ipse debet alium decipere; licet haec deceptio quamuis toleretur a iure, tamen non conuenit viro bono; sed in foro conscientiae quilibet debet esse bonus; ergo in foro conscientiae deceptio non est toleranda, *Capol. tract. de simulat. contract. nu. 5. vers. de iure civili, & num. 56. tom. 7. fol. 5. &* quod, quamuis contrahentibus liceat se decipere, tamen non conuenit bono viro, scribit *Gl. unica in l. 38. femp. ff. de reg. iur. & ideo caueam esse, & consulisse in Curia Terrae, quod emptor, laesus in emptione, faciat positionem, quod venditor est bonus vir, quia si venditor id fatebitur, emptor habebit intentionem, quamvis laeso fit citra dimidium, scribit *Jo. de Anan. in cap. 6. in ciuitate sub num. 11. vers. ultimo pro ista parte, de vsur. vtrum tamen est, quod haec cautela non satisficit, quia etiam Christiano non conueniret alium decipere; vltra quod huic positioni respondendum non esse, reijciendo propterea hanc cautelam contra *Jo. de Anan. scribunt Felyn. in cap. dudum, sub num. 13. de praesumpt. & Ant. Burg. in cap. cum dilecti, sub num. 15. de empt. & vendit. inter Reper. tom. 4. fol. 255. &* quod dicitur, licitum esse contrahentibus se decipere vltque ad dimidium iusti pretij, illud procedat de iure fori, non de iure poli, quia ius positium noliit pro modica lesione dare actionem in odium litium, & quia homines omni die super hoc litigant, scribit *Abb. in ca. 8. quia plerique, num. 28. in volumis verbis, de immu. eccles. imo commercia ipsa impeditur, vt emerit exacta illa, & mathematica pretij aequalitas foret anxie, & nimia scrupulositate consideranda, vt scribit *Conar. var. resolut. lib. 2. cap. 3. sub n. 2. vers. primum, &* quod in foro conscientiae omnis excessus iusti pretij rejiciatur, & repletur iniustis, scribit *Jo. Bapt. Lup. in l. 2. comment. 2. §. 1. num. 51. in fine, C. de pact. int. empt. & vend. tom. 7. fol. 129. quare peccat contrahens, qui alium decipit, licet citra dimidium iusti pretij, vt ex *Calder. sequitur Abb. in cap. 2. sub num. 2. ibi, & pro hoc de empt. & vend. &* quod venditor non sit tutus in conscientia, retinendo excessum iusti pretij, quamuis in foro exteriori sit tutus, si excessus est citra dimidium, scribunt *Medin. in suis tractat. tom. 2. g. 3. caus. 7. vers. oppositum, fol. 44. & clarus g. 32. colum. 2. vers. quod autem, & col. 3. & 4. vers. nec obstant, & vers. secundo opponunt, fol. 237. & 238. & Bann. tractat. de vendit. ad temp. cap. 5. numer. 8. & 9. & late *Nauar. in cap. 2. qualitas sub numero 26. vers. his tamen, & numero 27. & seq. 34. 4. 3. dist. 5. de panti. &* quod lex, quae venditori, decepto infra medietatem iusti pretij, negat actionem in iudicio, non praecipiat; rem illam esse emptoris, nec liberet eum a debito restituendi, sed solum permittat, illam venditionem exterius haberi tanquam validam, ad tollendas lites, scribit *Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de domino, art. 1. concl. 2. vers. haec dicit, fol. 135. &* quod ideo in foro conscientiae teneatur illam excellam restituere, testatur esse commune Theologorum consensum, *art. 7. vers. probatur haec, fol. 172. &* esse commune Doct. & osum sententiam, vt fraudator; qui citra dimidium******

deceperit, non excusetur a restitutione eius, in quo alterum circumuenit, siue emendo, siue vendendo, restitatur, & sequitur *Leonar. Less. de iust. & iur. lib. 1. cap. 23. num. 21. &* hanc esse omnium Doct. ac bonorum virorum sententiam, scribit *Id. tract. de substat. cap. 5. sub numero 34. tom. 6. par. 1. fol. 82. hincque est, quod Ecclesia, si vult vendere rem suam, & repetit aliquid plus, quam valeat communicare, non debet illud vltra accipere, *Gl. in cap. 2. ea enim, §. hoc ius, in verbo, ut plus, 10. q. 2. Abb. in cap. 42. cum causa, sub num. 5. ibi, nec sequitur, de testib. & in d. cap. 1. num. 2. de empt. & vend. quem in vtroque loco citat *Franc. de Aret. in d. cap. cum causa, num. 15. quia Ecclesia dicitur cultrix iustitiae, vt scripsi in meo tract. de appell. q. 7. numer. 49. &* in suis contractibus obseruati ius poli, non ius fori, per ea, quae loquendo de Episcopo Aurelio Cartaginensi, *D. August. relatus in cap. vlt. quincunque, 17. q. 4. scribit his verbis, quidam enim cum filios non haberet, nec speraret, res suas omnes (verum sibi vltimus) donauit Ecclesiae, nam sunt ei filij postea, & rediit Episcopus, nec etiam opinanti illi, quae donauerat in potestate habebat Episcopus non reddere, sed iure fori, non iure populi.***

Confirmatur magis haec declaratio, quia lex humana potest coacta indulgere solum poenam temporalem transgressionis legis diuinae, & naturalis; sed nunquam potest indulgere culpam, & poenam in foro Dei, per ea, quae dixi *infra sub num. 45. & 49. quia naturalia, & diuina tolli lege humana non possunt per ea, quae dixi *infra ampl. 19. sub num. 40. sed de iure diuino est prohibita deceptio, & defraudatio in mensura, Deuter. 25. num. 15. &* seqq. non habebis in sacculo diuersa pondera, maior, & minus, nec eris in domo tua modus maior, & minor, pondus habebis iustum, & verum, & modus aequalis, & verus eris tibi. Ergo de iure diuino prohibita est etiam deceptio in pretio, quia pretium, & pecunia sunt mensura rerum, vt secutus sum *haec ead. q. par. praeced. n. 13. &* ideo inter pretium rei emptae & rem emptam debet esse aequalis commutatio, per ea, quae de iustitia commutativa, seruanda in quolibet contractu, scripsi *infra §. 6. gl. 1. sub num. 41.**

Hanc declarationem non ausus est firmare *Innoc. 42. in cap. 6. in ciuitate, sub num. 1. de vsur. dicens* dubitatur, quod illa deceptio forsan non procedit de iure poli.

Contra hanc declarationem, nempe, quod non 43 sit peccatum, tenet *Anch. in cap. peccatum, numer. 21. vers. & primo vtrum peccet, initio, & in fine, de reg. iur. in 6. quem sequitur *Franc. de Aret. in d. cap. 42. cum causa, sub num. 27. vers. quarta, & vltima conclusio, dicens, quod non peccat, quia facit, lege permittente, &* consequenter nihil tenetur restituere, quia in dubio potest adherere legi in foro conscientiae, maxime quia, si aliter diceremus, intricaretur malis, & valde impeditur commercia; tenet etiam *Abb. quem retuli *infra* num. 52. vers. secundus, dum ait, quod lex canonica daret remedium, si eo casu adesset peccatum, vnde sibi non est constans, &* videtur ex professo tenere *Ioann. And. in cap. peccatum, sub numer. 25. ibi, nam siens, & num. 29. de reg. iur. in 6. cuius repetitionem ponit per appendix post cap. pef. fessor. dum, constituendo differentiam inter ius civile, & ius canonicum, inquit, quod est vtrumque ius intendat inducere homines ad bonum commune; tamen diuerso, inquit, modo intenditur inducere: nam ius civile intendit dirigere in bonum**

Aichi Gakum University Library & Information Center

commune, secundum quod congruit humane societati civiliter viventi, secundum quem modum commune bonum debet promoveri, & conservari per legalem iustitiam, & per civilem amicitiam; at jus canonicum, inquit, intendit dirigere in bonum commune, non solum, prout intendit jus civile, & videtur secundum fidem, in Deum tenendo, & vitam aliam expectando, quia cum jus canonicum sit quaedam explicatio juris divini, oportet, quod ab utroque idem finis intendatur, bonum autem commune hoc modo conceptum requirit etiam quandam castitatem amicitiam, & ideo jus canonicum debet prohibere omnia peccata.

Comprobatur hæc contraria opinio, quia, quod est licitum secundum naturam, non est peccatum, per ea, quæ, argumentando contra eandem declarationem, adducit Navar. in d. cap. qualitas, n. 26. vers. ex hac.

Sed hæc deceptio est naturaliter licita contrahentibus, ut dicitur text. quem citavi supra numero primo, & tenent communiter Doct. ibidem a me citati. Exgo.

In hac contrarietate posset pro concordia recurri ad opinionem, quam ex Ioan. Gersonio refert, & impugnat Leonard. Less. d. c. 21. num. 21. opinabatur Gerson, quod si peccaret, & teneretur confiteri, sed non teneretur ad restitutionem.

44 Non discedo a declaratione, & respondeo ad adducta contra eam.

Ad id, quod lex humana admittit deceptionem inter contrahentes, respondeo, quod tolerat, sed non approbat, nisi quoad validitatem contractus; imo eam inhonestam esse declarat, ideoque non potest dici, hæc deceptionem fieri, lege permitte, & consequenter non esse peccaminosam: & dato, sed non concessio, quod lex humana approbaret hæc deceptionem, tamen decipiens peccaret; quia dum dicitur, iuste fieri, quod legis sit auctoritate, intelligitur non de lege humana, sed de lege divina, ut exponit Medin. d. g. 22. col. 5. in fine principii, vers. secundo opponunt. in fine, fol. 239. quem sequitur Bonif. traclat. de vendit. ad temp. c. 3. num. 7. vel intelligitur, iuste fieri quoad forum exterius.

Ad illud, quod dicitur, jus canonicum dirigere ad castitatem societatem, respondeo, quod citi ita sit, tamen in foro cogitur aliquando ob rationem, de qua infra, tolerat, quæ ad castitatem societatis denians, sicut vt dicitur Chr. fol. relatus a Bonif. sub d. num. 7. quod permittimus, nolentes præcipimus, quia malas hominum voluntates ad plenum prohibere non possumus.

Ad probationem, in cuius solutione multum se torfit Navar. in d. cap. quantitas sub nu. 43. 44. & 45. respondeo dupliciter. Primo, licere se naturaliter decipere, sumendo, licere, pro, permittum esse, & naturaliter, pro naturali corrupto: liquidem dupliciter consideratur natura; nempe, in corrupta, & corrupta, vt explicavi sup. g. 1. num. 48. & 49. est ergo sensus illius legis, vt quilibet, natura iam corrupta, naturaliter appetat vili emere, & care vendere; vnde habetur Proverb. 20. num. 14. malum est, malum est, dicit omnia emptor cum recesserit, vili glorietur, huicque appetitur lex positiva occurrere non potest, nisi destruat commercia, sine quibus tamen humana societas non consistit, per ea, quæ dixi ead. questio. 1. nu. 68. quia propter lex cogitur permittere, vt homines se naturaliter decipiant, vt dixi nu. seq. vers. ratio.

hæcque responsio in effectu est doctissimi Mediani supra traclat. tom. 2. tit. de reb. res. q. 32. vers. nec obstat, col. 3. fol. 248. Secundo respondeo, quod ille text. intelligitur de circumventionem intra latitudinem pretij, vt, citato Couar. tenet L. on. Less. d. c. 21. num. 23. sed hæc responsio reprobat, & male pro ea citatur Couar. vt patet ex his, quæ scripsi sup. n. 4. vbi videas.

Ad Gersonis opinionem, respondeo, quod etiam quilibet casibus, de quibus supra ampl. 19. nu. 98. & 100. posset tuta conscientia retineri etiam acquiritum cum peccato, tamen id est vel propter recipiendam turpitudinem, vel propter assensitiam consensum; quod non est in casu nostro, qui excessus inter pretium, & rem venditam non habet turpitudinem ex parte læsi, minusque ejus consensum, quia non intelligitur donatus, sed datus titulo emptiois, & venditionis; & qui dat ejusdem titulo, intelligitur dare, servata æqualitate inter pretium, & rem, per ea, quæ dixi infra, d. 1. gl. 3. n. 31. ideoque ille excessus censetur contra dantis voluntatem extortus.

Et quia hæc æqualitas, vt plurimum, non servatur, hinc ementes, & vendentes facile peccant, vt ex facta scriptura deduxi supra g. 1. sub num. 77. quia tui inveniuntur, qui suam conditionem, dum contrahunt, meliorem facere studiose non curent, & ea facta, non glorientur, vt retuli supra vers. ad probationem, & riores inveniuntur, qui restitunt; vnde cogor admonere nos, vt, quantum possumus, abstinemus a negotiatione, & ab emptione & venditione, & vbi societatis humane necessitate compelli cogimur emere, & vendere, laudeo, vt omnino cavemus, ne alterum lædamus.

Verum, quia iniusta videretur lex, quæ societatem humanam sine venditionis, & emptiois commercio consistere non posse videret, & tamen hoc commercium sub incubitibus angustaret peccato, per ea, quæ scripsi supra g. 1. n. 73. ideo illud, etiam in tentatione læsione, sub duplici conditione sine vilo saluti æternæ dispensio concedi prima est, quando læsio ignoranter interuenit, vt dixi infra num. 52. secunda est, quando res venalis habet incertum pretium, ideoque varium, & disforme, quod euenire solet, vel ex qualitate rei, vel ex qualitate temporis, aut loci, vel ex copia, & inopia, & ideo vilius, & consuetudo videretur admittere quodcumque pretium, dummodo non sit notorie iniustum, ita vt pretij latitudo se vsque ad notorium iniustum exclusivè extendat, quasi, exclusivè notoria pretij iniustitia, res tanti valeat, quanti vendi potest: hoc enim casu arbitraret, quod quamvis emptor crederet, venditorem esse læsum, vel e converso venditor crederet, læsum esse emptorem, (si læsio dicenda sit) tamen esset tutus etiam in foro conscientia, dummodo absit omnis dolus, & fraus, & conscientia non remordet, quia ob prædictas qualitates, & pretij difformitatem hæc credat esse veluti iustam pretij latitudinem.